PAGE
[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Blumenau, 17 de novembro de 2010.
INTERSUL- 109/2010

Ilmo. Sr.
Antonio Waldir Vituri
M.D. Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da
Eletrosul Centrais Elétricas S/A
Florianópolis - SC

Ref.: PCR – Indenização Antiguidade

Prezado Senhor:

Tendo em vista o compromisso assumido pela Eletrosul de acompanhar o procedimento que a Eletronorte viesse a adotar para o pagamento da indenização pela mudança da sistemática de antiguidade no PCR, registrado em ata de reunião no Ministério Público Federal do dia 4 de novembro de 2010;
2. Considerando-se a confirmação das informações de que houve alteração no procedimento adotado pela Eletronorte para a referida indenização, conforme demonstrativo de enquadramento em anexo e ainda, os prazos para adesão ao PCR.

3. Solicitamos que a Eletrosul se manifeste, com urgência, a respeito de quando e como fará a atualização da sua sistemática da indenização acima citada, para os(as) trabalhadores(as) de seu quadro que aderirem ao PCR.

4. Destacamos que esta definição é condição para a homologação dos termos de adesão individuais por parte dos sindicatos, considerando-se ser o cumprimento do ajustado no Ministério Público do Trabalho.

Atenciosamente,

Rogerio Lang
Secretário Geral da Intersul
Cc.: Coord. Intersul, Ministério Público Federal
Anexos: Ata de 4.11.2010; Demonstrativo da Eletronorte
Secretaria INTERSUL – Rua Bahia, 2552 – Bairro Salto – Fone (0**47) 3338 -5260 / 9981-2828 ou (0**49) 9919-9537– Blumenau/SC.
E-Mail: rogerio@intersul.org.br

[image: image1.jpg]